- 1 -

私大協発第１６９６６号

令和 ５ 年 ２ 月 ２７日

  理  事  長

加盟各大学 学 長 殿

  事 務 局 長

日 本 私 立 大 学 協 会
 会  長 小 原 芳 明

私立大学基本問題研究委員会

 担当理事 黒 田 壽 二

大学経営部会

部 会 長 水 戸 英 則

（ 印影印刷 ）

令和４年度（通算第１５回）私立大学経営問題協議会の開催について

時下、貴学ますますご隆昌の趣、慶賀の至りに存じ上げます。

本協会は、昭和２１年の創立以来、私立大学の共通課題の解決と地位向上を目指す諸活動

を積極的に推進して参りましたことはご高承のとおりであります。近年にありましては、山

積する私学振興上の諸課題への新たな対応が求められている状況を踏まえ、学校法人制度の

在り方や私立大学存立の意義・役割の再構築をはじめ、大学の質的充実方策、財政・経営の

充実と強化に係る基本問題等について研究を行うため、「私立大学基本問題研究委員会」のも

とに各種部会を設置して調査・研究を進めて参りました。

殊に、大学経営部会では、私立各大学が将来にわたり充実・発展していくためには、建学

の精神に基づく教育・研究の特色化・高度化を強力に推進するとともに、経営問題への真摯

な取り組みが重要であるとの基本認識のもとに標記の協議会を開催することといたしました。

本年度の標記協議会につきましては、現在、国会上程中である私立学校法改正法案の解説

をはじめ、令和５年度予算案のポイントや本年の補正予算として計上された基金創設問題な

ど、高等教育政策の現状を把握するため「今後の私学振興に関する重要課題を考える」をメ

インテーマとして、下記のとおり、オンライン（オンデマンド配信）により実施することと

いたしました。

 つきましては、尊台におかれましては、学務ご多用の折とは存じますが、当協議会の重要

性をご斟酌たまわり、尊台をはじめ適任者の方にご視聴いただきますよう、ご案内を申し上

げます。

記

一．配信期間：【開始】令和５年３月１５日（水） ９：００より

【終了】令和５年４月２８日（金）２３：５９まで

※期間限定配信のため、配信期間の終了時刻以降は視聴することは

できません。なお、上記期間中は、何度でも視聴可能です。

写○

- 2 -

二．協議会プログラム

同封「私立大学経営問題協議会日程（予定）」をご参照ください。

三．視聴推奨対象：理事長および理事職等の主に経営に携わる方

         ※全ての講演について、視聴推奨対象者以外の学内関係者もご視聴いた

だけます。

四．視聴方法（事前の視聴申込は不要）

本協会ＨＰ（https://www.shidaikyo.or.jp）の｢加盟大学専用サイト｣よりログイン後、

【新着情報】「令和４年度（通算第１５回）私立大学経営問題協議会の開催について」より、

ご視聴ください。講演資料につきましても、配信開始日に同サイト内に掲載いたしますの

で、視聴いただく際に、ご活用ください。

五．個人情報の取り扱いについて

本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩等の防止に努めます。また、

法令等に基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供はいたしません。

六．注意事項

協議会内容の録音・録画・撮影は、禁止とさせていただきます。

七．問い合わせ先

  日本私立大学協会 経営支援部 井上隆智・石井 賢

  【TEL】０３－３２６１－７０４９  【E-mail】gyoumu2@shidaikyo.or.jp

＊（問い合わせ時間） 月曜日～金曜日 ９:００～１７:００【原則】

以 上

令和４年度（通算第 15回）私立大学経営問題協議会 日程（予定）

メインテーマ：今後の私学振興に関する重要課題を考える

【開催方法】 オンライン（オンデマンド配信）

【配信期間】 令和５年 ３月１５日（水） ～  ４月２８日（金） （期間限定配信）

【対  象】 本協会加盟大学の理事長および理事職等の主に経営に携わる方

【開催趣旨】 私立学校法改正法案の解説をはじめ、令和５年度予算案のポイントや成長分野をけん引する大学・

高専の機能強化に向けた基金創設問題など、高等教育政策に係る現状を把握することを目的とする。

                                                                                           ＜２０分＞

開催趣旨等 ・・・ 日本私立大学協会常務理事・事務局長        小 出 秀 文

   挨   拶 ・・・ 日本私立大学協会常務理事            水 戸 英 則

             私立大学基本問題研究委員会大学経営部会長

             二 松 学 舎 大 学 理 事 長

＜２０分＞

一、講  演 「今後の高等教育政策の動向について」

講 師：文部科学省高等教育局私学部長                茂 里   毅 氏

＜３０分＞

二、講  演 「成長分野をけん引する大学・高専の機能強化に向けた基金による継続的支援について」

    講 師：文部科学省高等教育局専門教育課長              塩 田 剛 志 氏

＜２５分＞

三、講  演 「令和５年度私学関係政府予算案について」

    講 師：文部科学省高等教育局私学部私学助成課長           八 田 和 嗣 氏

＜４５分＞

四、講  演 「私立学校法改正法案に関する最新の動向について」

講 師：文部科学省高等教育局私学部私学行政課長            滝 波   泰 氏

	R4　経営協議会　開催案内
	令和4年度　経営問題協議会プログラム（予定）